

**Reconstructia sediului Sectorului  
Politiei de Frontiera Soroca a  
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 25  
Perete de sprijin. Lucrari de constructie generale (marca C)**

**Valoarea de deviz 116 727,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 25: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 78,540  | 41,97 | 3 296,32         |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 121,825 | 41,97 | 5 112,99         |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 47,093  | 41,97 | 1 976,49         |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 159,180 | 41,97 | 6 680,79         |
| 5.  | 71290400101110 | Asfaltator            | h-om | 0,090   | 41,97 | 3,78             |
| 6.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 2,035   | 41,97 | 85,41            |
| 7.  | 7136080025001  | Montator              | h-om | 3,780   | 41,97 | 158,65           |
| 8.  | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 44,643  | 41,97 | 1 873,67         |
| 9.  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 55,779  | 41,97 | 2 341,05         |
| 10. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 12,304  | 41,97 | 516,40           |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>22 045,55</b> |

**Materiale:**

|     |               |   |     |         |          |          |
|-----|---------------|---|-----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii                        | m3  | 8,459   | 100,00   | 845,90   |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                  | m3  | 18,630  | 225,00   | 4 191,75 |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 1,683   | 150,00   | 252,45   |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 16,500  | 150,00   | 2 475,00 |
| 5.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                | m3  | 0,076   | 2 950,00 | 224,20   |
| 6.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 0,531   | 2 950,00 | 1 566,45 |
| 7.  | 2010237318750 | Distantieri   | buc | 139,545 | 0,05     | 6,97     |
| 8.  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                       | m2  | 15,160  | 115,00   | 1 743,40 |
| 9.  | 2052152958990 | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 53,257  | 0,01     | 0,53     |
| 10. | 2052152959010 | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                     | t   | 0,028   | 0,01     | 0,00     |
| 11. | 2320187315789 | Decofrol  | kg  | 18,192  | 5,00     | 90,96    |
| 12. | 2320322600036 | Bitum pt. hidroizolatii                                 | kg  | 80,121  | 11,00    | 881,33   |
| 13. | 2412126100010 | Miniu de plumb  | kg  | 0,364   | 22,00    | 8,01     |
| 14. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg  | 589,050 | 1,31     | 771,66   |
| 15. | 2653102100880 | Filer de calcar saci S 539                              | kg  | 16,024  | 3,00     | 48,07    |

|                                       |                 |   |     |         |        |                  |
|---------------------------------------|-----------------|---|-----|---------|--------|------------------|
| 16.                                   | 2663102100000-1 | Beton B15                                       | m3  | 21,848  | 850,00 | 18 570,80        |
| 17.                                   | 2663102100000-2 | Beton B12.5                                     | m3  | 10,393  | 850,00 | 8 834,05         |
| 18.                                   | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)              | m3  | 1,346   | 600,00 | 807,60           |
| 19.                                   | 2682132601130   | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp        | m2  | 3,300   | 18,00  | 59,40            |
| 20.                                   | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm | kg  | 399,339 | 10,20  | 4 073,25         |
| 21.                                   | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm          | kg  | 378,019 | 10,20  | 3 855,79         |
| 22.                                   | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                   | kg  | 7,580   | 16,67  | 126,35           |
| 23.                                   | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm            | kg  | 7,584   | 16,67  | 126,43           |
| 24.                                   | 2811236309900-1 | Confectii metalice дрен трубка д 50*3           | kg  | 18,907  | 12,50  | 236,34           |
| 25.                                   | 2811236832352   | Burghiu widia                                   | buc | 52,500  | 25,00  | 1 312,50         |
| 26.                                   | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii      | kg  | 12,128  | 12,50  | 151,60           |
| 27.                                   | 2873155900311   | Electrozi E-42A, 4 mm                           | kg  | 0,182   | 32,00  | 5,82             |
| 28.                                   | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm           | buc | 45,480  | 0,60   | 27,29            |
| 29.                                   | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                     | buc | 45,480  | 0,20   | 9,10             |
| 30.                                   | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                               | kg  | 0,758   | 12,50  | 9,47             |
| 31.                                   | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii              | kg  | 4,548   | 12,50  | 56,85            |
| 32.                                   | 4011106202741   | Energie electrica                               | kw  | 262,500 | 0,10   | 26,25            |
| 33.                                   | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                   | m3  | 4,307   | 0,10   | 0,43             |
| 34.                                   | 4100126202818   | Apa   | m3  | 3,120   | 0,10   | 0,31             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                 |   |     |         |        | <b>51 396,31</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |  |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|--|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 13,104 | 45,00  | 589,68          |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 6,552  | 45,00  | 294,84          |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut | 0,180  | 10,50  | 1,89            |
| 4.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,047  | 10,50  | 0,49            |
| 5.                                  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,125  | 170,00 | 21,25           |
| 6.                                  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia  | h-ut | 1,680  | 22,00  | 36,96           |
| 7.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,224  | 10,50  | 2,35            |
| 8.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 3,238  | 335,73 | 1 087,09        |
| 9.                                  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut | 0,491  | 210,00 | 103,11          |
| 10.                                 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut | 0,324  | 290,00 | 93,96           |
| 11.                                 | 2952270003100 | Vibrator de adincime   | h-ut | 18,594 | 18,00  | 334,69          |
| 12.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 0,449  | 25,00  | 11,22           |
| 13.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 4,676  | 45,00  | 210,42          |
| 14.                                 | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l   | h-ut | 0,613  | 50,00  | 30,65           |
| 15.                                 | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw  | h-ut | 1,440  | 100,00 | 144,00          |
| 16.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 7,747  | 170,00 | 1 316,99        |
| 17.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t  | h-ut | 10,812 | 125,00 | 1 351,50        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |  |      |        |        | <b>5 631,09</b> |

|       |     |           |
|-------|-----|-----------|
| Total | lei | 79 072,95 |
|-------|-----|-----------|

|                            |        |                   |
|----------------------------|--------|-------------------|
| Fondul social              | 22,5 % | 4 960,25          |
| Total                      |        | 84 033,20         |
| Transportarea materialelor | 5 %    | 2 569,82          |
| Total                      |        | 86 603,02         |
| Cheltuieli de regie        | 8 %    | 6 928,25          |
| Total                      |        | 93 531,27         |
| Beneficiul de deviz        | 4 %    | 3 741,25          |
| Total                      |        | 97 272,52         |
| TVA                        | 20 %   | 19 454,50         |
| <b>Total deviz:</b>        |        | <b>116 727,02</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia sediului Sectorului Politiei de Frontiera Investitor  
 Soroca a DR Nord al IGPF al MAI

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |  |        |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | TsC03B1                     | <b>1. Земляные работы</b><br>Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал)      | 100 m3 |  |                      | 688,24<br>0,00         |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut   | 2,0500                                 | 335,73               | 688,25                 |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)  | m3     |  |                      | 86,46<br>86,46         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 2,0600                                 | 41,97                | 86,46                  |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)  | 100 m3 |  |                      | 229,11<br>0,00         |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 1,0900                                 | 210,00               | 229,13                 |
| 4      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)  | 100 m3 |  |                      | 837,78<br>370,22       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 8,8200                                 | 41,97                | 370,18                 |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)  | h-ut   | 10,3900                                | 45,00                | 467,60                 |
| 5      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)            | m3     |  |                      | 13,00<br>13,00         |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,3100                                 | 41,97                | 13,01                  |
| 6      | TsC03F1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории, κ=0,85) | 100 m3 |  |                      | 641,83<br>0,00         |
|        | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut   | 2,2500                                 | 335,73               | 641,80                 |
| 7      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Вывоз лишнего грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)  | t      |  |                      | 13,25<br>0,00          |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t  | h-ut   | 0,1060                                 | 125,00               | 13,25                  |
| 8      | TsC50B                      | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)                                      | 100 m3 |  |                      | 40,67<br>0,00          |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut   | 0,1400                                 | 290,00               | 40,60                  |
| 9      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,  | 100 m3 |  |                      | 131,17                 |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|----------|
|    |                 | teren categoria II   |      |        |          | 15,17    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om | 0,3600 | 41,97    | 15,12    |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)  | h-ut | 0,4000 | 290,00   | 116,00   |
|    |                 | <b>2. Фундаменты</b>   |      |        |          |          |
| 10 | TsC54C          | Strat de fundatie din pietris  | m3   |        |          | 328,66   |
|    |                 |  |      |        |          | 41,55    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9900 | 41,97    | 41,55    |
|    | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3   | 1,1500 | 225,00   | 258,75   |
|    | 4100126202818   | Apa  | m3   | 0,1000 | 0,10     | 0,01     |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100 | 45,00    | 9,45     |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200 | 45,00    | 18,90    |
| 11 | CB02A           | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)                   | m2   |        |          | 76,79    |
|    |                 |  |      |        |          | 50,36    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30     |
|    | 71240100107001  | Dulgher  | h-om | 1,0500 | 41,97    | 44,07    |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10  | kg   | 0,0050 | 12,50    | 0,06     |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10  | buc  | 0,3000 | 0,20     | 0,06     |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm  | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18     |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii   | kg   | 0,0300 | 12,50    | 0,38     |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm  | kg   | 0,0500 | 16,67    | 0,83     |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,0800 | 12,50    | 1,00     |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm  | m2   | 0,1000 | 115,00   | 11,50    |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase  | m3   | 0,0035 | 2 950,00 | 10,34    |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase   | m3   | 0,0005 | 2 950,00 | 1,48     |
|    | 2320187315789   | Decofrol   | kg   | 0,1200 | 5,00     | 0,60     |
| 12 | CA03G           | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15 | m3   |        |          | 1 122,30 |
|    |                 |  |      |        |          | 184,67   |
|    | 7123010010200   | Betonist   | h-om | 4,0000 | 41,97    | 167,88   |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,4000 | 41,97    | 16,79    |
|    | 2663102100000-1 | Beton B15  | m3   | 1,0250 | 850,00   | 884,32   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,1000 | 0,10     | 0,01     |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime   | h-ut | 0,6000 | 18,00    | 10,80    |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,2500 | 170,00   | 42,50    |
| 13 | CC01E           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А1 d=6 мм)   | kg   |        |          | 13,44    |
|    |                 |  |      |        |          | 2,81     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton   | h-om | 0,0640 | 41,97    | 2,69     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13     |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm  | kg   | 1,0250 | 10,20    | 10,45    |
|    | 2010237318750   | Distantieri  | buc  | 0,1500 | 0,05     | 0,01     |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100 | 16,67    | 0,17     |
| 14 | CC01E           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А3 d=8мм)  | kg   |        |          | 13,44    |
|    |                 |  |      |        |          | 2,81     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton   | h-om | 0,0640 | 41,97    | 2,69     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13     |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm  | kg   | 1,0250 | 10,20    | 10,45    |
|    | 2010237318750   | Distantieri  | buc  | 0,1500 | 0,05     | 0,01     |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100 | 16,67    | 0,17     |
| 15 | CC01F1          | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А1 d=10мм)   | kg   |        |          | 13,02    |
|    |                 |  |      |        |          | 2,39     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton   | h-om | 0,0540 | 41,97    | 2,27     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13     |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm   | kg   | 1,0250 | 10,20    | 10,46    |
|    | 2010237318750   | Distantieri  | buc  | 0,1500 | 0,05     | 0,01     |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100 | 16,67    | 0,17     |
| 16 | CC01F1          | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А3 d=10мм)   | kg   |        |          | 13,02    |
|    |                 |  |      |        |          | 2,39     |
|    | 7123020011140   | Fierar beton   | h-om | 0,0540 | 41,97    | 2,27     |

| 1  | 2               | 3   | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|---|------|--------|----------|--------------------|
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13               |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm  | kg   | 1,0250 | 10,20    | 10,45              |
|    | 2010237318750   | Distantieri   | buc  | 0,1500 | 0,05     | 0,01               |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg   | 0,0100 | 16,67    | 0,17               |
| 17 | CB02A           | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)   | m2   |        |          | 76,58<br>50,37     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30               |
|    | 71240100107001  | Dulgher   | h-om | 1,0500 | 41,97    | 44,07              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10   | kg   | 0,0050 | 12,50    | 0,06               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10   | buc  | 0,3000 | 0,20     | 0,06               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm   | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii  | kg   | 0,0300 | 12,50    | 0,37               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg   | 0,0500 | 16,67    | 0,83               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg   | 0,0800 | 12,50    | 1,00               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm   | m2   | 0,1000 | 115,00   | 11,50              |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase   | m3   | 0,0035 | 2 950,00 | 10,23              |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase  | m3   | 0,0005 | 2 950,00 | 1,38               |
|    | 2320187315789   | Decofrol  | kg   | 0,1200 | 5,00     | 0,60               |
| 18 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 12,5... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса. 12,5..) ленточный   | m3   |        |          | 1 098,99<br>161,56 |
|    | 7123010010200   | Betonist  | h-om | 3,4500 | 41,97    | 144,78             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,4000 | 41,97    | 16,79              |
|    | 2663102100000-2 | Beton B12.5   | m3   | 1,0250 | 850,00   | 884,17             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,1000 | 0,10     | 0,01               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime  | h-ut | 0,6000 | 18,00    | 10,80              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf  | h-ut | 0,2500 | 170,00   | 42,46              |
| 19 | IzF04A          | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) | m2   |        |          | 22,07<br>1,68      |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug   | h-om | 0,0400 | 41,97    | 1,68               |
|    | 2320322600036   | Bitum pt. hidroizolatii   | kg   | 1,7000 | 11,00    | 18,70              |
|    | 2653102100880   | Filer de calcar saci S 539  | kg   | 0,3400 | 3,00     | 1,02               |
|    | 2052152959010   | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)   | t    | 0,0006 | 0,01     | 0,00               |
|    | 2052152958990   | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340   | kg   | 1,1300 | 0,01     | 0,01               |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0010 | 10,50    | 0,01               |
|    | 2952270004029   | Topitor bitum de 500 l  | h-ut | 0,0130 | 50,00    | 0,65               |
| 20 | CL57A           | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых анкеров А1 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) установка дрен трубки д 50*3  | kg   |        |          | 30,82<br>8,82      |
|    | 7136080025001   | Montator  | h-om | 0,2100 | 41,97    | 8,81               |
|    | 2811236309900-1 | Confectii metalice дрен трубка д 50*3   | kg   | 1,0400 | 12,50    | 13,13              |
|    | 2412126100010   | Miniu de plumb  | kg   | 0,0200 | 22,00    | 0,45               |
|    | 2873155900311   | Electrozi E-42A, 4 mm   | kg   | 0,0100 | 32,00    | 0,32               |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw   | h-ut | 0,0800 | 100,00   | 8,00               |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră   | h-ut | 0,0100 | 10,50    | 0,10               |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|--|------|--------|----------|--------------------|
| 21 | DA17A           | Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (Покрытие рубероидом швов бетонных, цементных или щебеночных оснований при укладке асфальтовой смеси, содержащей битум с наполнителем) деф шов -доска и рубероид  | m2   |        |          | 23,17<br>3,37      |
|    | 7129040010110   | Asfaltator   | h-om | 0,0300 | 41,97    | 1,26               |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug  | h-om | 0,0500 | 41,97    | 2,10               |
|    | 2682132601130   | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp   | m2   | 1,1000 | 18,00    | 19,80              |
| 22 |                 | сеч 6-6  |      |        |          | 0,00<br>0,00       |
| 23 | CB02A           | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)  | m2   |        |          | 76,85<br>50,36     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500 | 41,97    | 6,30               |
|    | 71240100107001  | Dulgher  | h-om | 1,0500 | 41,97    | 44,07              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10  | kg   | 0,0050 | 12,50    | 0,06               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10  | buc  | 0,3000 | 0,20     | 0,06               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm  | buc  | 0,3000 | 0,60     | 0,18               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii   | kg   | 0,0300 | 12,50    | 0,38               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm  | kg   | 0,0500 | 16,67    | 0,83               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg   | 0,0800 | 12,50    | 1,00               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm  | m2   | 0,1000 | 115,00   | 11,50              |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase  | m3   | 0,0035 | 2 950,00 | 10,36              |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase   | m3   | 0,0005 | 2 950,00 | 1,51               |
|    | 2320187315789   | Decofrol   | kg   | 0,1200 | 5,00     | 0,60               |
| 24 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 12,5... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса.12,5..) под сущ фундамент | m3   |        |          | 1 099,21<br>161,59 |
|    | 7123010010200   | Betonist   | h-om | 3,4500 | 41,97    | 144,80             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,4000 | 41,97    | 16,79              |
|    | 2663102100000-2 | Beton B12.5  | m3   | 1,0250 | 850,00   | 884,32             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,1000 | 0,10     | 0,01               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime   | h-ut | 0,6000 | 18,00    | 10,80              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 0,2500 | 170,00   | 42,50              |
| 25 | CC02I           | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, А1 д б)  | kg   |        |          | 14,79<br>4,16      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton   | h-om | 0,0960 | 41,97    | 4,03               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030 | 41,97    | 0,13               |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm  | kg   | 1,0250 | 10,20    | 10,45              |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100 | 16,67    | 0,17               |
|    | 2010237318750   | Distantieri  | buc  | 0,3000 | 0,05     | 0,02               |
| 26 | RCsB21A         | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см ) д 10 мм для крепления сетки k=0.2  | buc  |        |          | 10,83<br>1,01      |
|    | 7123010010200   | Betonist   | h-om | 0,1200 | 41,97    | 1,01               |
|    | 4011106202741   | Energie electrica  | kw   | 1,5000 | 0,10     | 0,19               |
|    | 2811236832352   | Burghiu widia  | buc  | 0,3000 | 25,00    | 9,38               |
|    | 2940520007609   | Masina de perforat cu burghiu vidia  | h-ut | 0,0600 | 22,00    | 0,26               |
| 27 | CC02J2          | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste  | kg   |        |          | 13,45              |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5       | 6      | 7               |
|----|---------------|--|------|---------|--------|-----------------|
|    |               | 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, d10A 1))   |      |         |        | 2,64            |
|    | 7123020011140 | Fierar beton   | h-om | 0,0600  | 41,97  | 2,52            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030  | 41,97  | 0,12            |
|    | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm   | kg   | 1,0250  | 10,20  | 10,45           |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100  | 16,67  | 0,17            |
|    | 2010237318750 | Distantieri  | buc  | 0,3000  | 0,05   | 0,01            |
|    | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,0010  | 170,00 | 0,17            |
| 28 | CC02J2        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, d10A 3)) | kg   |         |        | 13,45<br>2,64   |
|    | 7123020011140 | Fierar beton   | h-om | 0,0600  | 41,97  | 2,52            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0030  | 41,97  | 0,13            |
|    | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm   | kg   | 1,0250  | 10,20  | 10,45           |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg   | 0,0100  | 16,67  | 0,17            |
|    | 2010237318750 | Distantieri  | buc  | 0,3000  | 0,05   | 0,02            |
|    | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,0010  | 170,00 | 0,17            |
| 29 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris  | m3   |         |        | 328,67<br>41,55 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9900  | 41,97  | 41,55           |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3   | 1,1500  | 225,00 | 258,75          |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,1000  | 0,10   | 0,01            |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100  | 45,00  | 9,45            |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200  | 45,00  | 18,90           |
| 30 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip  | m3   |         |        | 231,13<br>37,77 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9000  | 41,97  | 37,77           |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 1,1000  | 150,00 | 165,00          |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,1000  | 0,10   | 0,01            |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100  | 45,00  | 9,45            |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200  | 45,00  | 18,90           |
| 31 | CG32A         | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Заполнение глиной, с утрамбовкой слоев ручными средствами)  | m3   |         |        | 185,57<br>75,55 |
|    | 9312040019600 | Sapator  | h-om | 1,6000  | 41,97  | 67,15           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2000  | 41,97  | 8,39            |
|    | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii   | m3   | 1,1000  | 100,00 | 110,00          |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,1000  | 0,10   | 0,01            |
| 32 | CF15A         | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane   | m2   |         |        | 104,24<br>71,35 |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 1,4000  | 41,97  | 58,76           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,3000  | 41,97  | 12,59           |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg   | 10,5000 | 1,31   | 13,76           |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0300  | 150,00 | 4,50            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0070  | 0,10   | 0,00            |
|    | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)   | m3   | 0,0240  | 600,00 | 14,40           |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0040  | 10,50  | 0,04            |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric   | h-ut | 0,0080  | 25,00  | 0,20            |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.  
L.S.



**Reconstructia sediului Sectorului  
Politiei de Frontiera Soroca a  
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 25****Perete de sprijin. Lucrari de constructie generale (marca C)**

Valoarea de deviz 116 727,02 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |           |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4         | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Земляные работы</b>  |           |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03B1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка механизированная экскаватором в отвал) | 100<br>m3 | 1,020                                 | 688,24<br>0,00                        | 702,0<br>0,0           |
| 2      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)  | m3        | 5,000                                 | 86,46<br>86,46                        | 432,3<br>432,3         |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка бул.)                                    | 100<br>m3 | 0,450                                 | 229,11<br>0,00                        | 103,1<br>0,0           |
| 4      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение мех.)                | 100<br>m3 | 0,450                                 | 837,78<br>370,22                      | 377,0<br>166,6         |
| 5      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,   | m3        | 2,000                                 | 13,00<br>13,00                        | 26,0<br>26,0           |

| 1  | 2       | 3  | 4         | 5       | 6                  | 7                        |
|----|---------|--|-----------|---------|--------------------|--------------------------|
|    |         | printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка вручную с уплотнением)   |           |         |                    |                          |
| 6  | TsC03F1 | Saratura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 в а/с, II категории, к=0,85) | 100<br>m3 | 0,600   | 641,83<br>0,00     | 385,1<br>0,0             |
| 7  | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Вывоз лишнего грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)  | t         | 102,000 | 13,25<br>0,00      | 1 351,5<br>0,0           |
| 8  | TsC50B  | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)                                      | 100<br>m3 | 0,600   | 40,67<br>0,00      | 24,4<br>0,0              |
| 9  | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II   | 100<br>m3 | 0,600   | 131,17<br>15,17    | 78,7<br>9,1              |
|    |         | <i>Total</i>   | lei       |         |                    | 3 480,1                  |
|    |         | <b>Total Земляные работы<br/>Inclusiv salariu</b>  |           |         |                    | <b>3 480,1<br/>634,0</b> |
|    |         | <b>2. Фундаменты</b>   |           |         |                    |                          |
| 10 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris  | m3        | 10,200  | 328,66<br>41,55    | 3 352,3<br>423,8         |
| 11 | CB02A   | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)   | m2        | 95,600  | 76,79<br>50,36     | 7 341,5<br>4 814,8       |
| 12 | CA03G   | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 15                                   | m3        | 21,000  | 1 122,30<br>184,67 | 23 568,3<br>3 878,0      |
| 13 | CC01E   | Armaturi din otel beton OB 37  | kg        | 178,500 | 13,44              | 2 399,2                  |

| 1  | 2      | 3   | 4  | 5       | 6                  | 7                |
|----|--------|---|----|---------|--------------------|------------------|
|    |        | fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А1 д=6 мм)  |    |         | 2,81               | 501,9            |
| 14 | CC01E  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А3 д=8мм)   | kg | 164,500 | 13,44<br>2,81      | 2 211,1<br>462,6 |
| 15 | CC01F1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А1 д=10мм)  | kg | 73,600  | 13,02<br>2,39      | 958,4<br>176,1   |
| 16 | CC01F1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура А3 д=10мм)  | kg | 169,900 | 13,02<br>2,39      | 2 212,4<br>406,5 |
| 17 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)  | m2 | 15,000  | 76,58<br>50,37     | 1 148,7<br>755,5 |
| 18 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 12,5.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса.12,5..) ленточный | m3 | 1,990   | 1 098,99<br>161,56 | 2 187,0<br>321,5 |
| 19 | IzF04A | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu  | m2 | 47,130  | 22,07<br>1,68      | 1 040,1<br>79,1  |

| 1  | 2     | 3   | 4  | 5      | 6                  | 7                  |
|----|-------|---|----|--------|--------------------|--------------------|
|    |       | mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)<br>(Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) |    |        |                    |                    |
| 20 | CL57A | Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых анкеров А1 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)<br>установка дрен трубки д 50*3   | kg | 18,000 | 30,82<br>8,82      | 554,8<br>158,7     |
| 21 | DA17A | Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat (Покрытие рубероидом швов бетонных, цементных или щебеночных оснований при укладке асфальтовой смеси, содержащей битум с наполнителем) деф шов -доска и рубероид                           | m2 | 3,000  | 23,17<br>3,37      | 69,5<br>10,1       |
| 22 |       | сеч 6-6   |    | 0,000  | 0,00<br>0,00       | 0,0<br>0,0         |
| 23 | CB02A | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)   | m2 | 41,000 | 76,85<br>50,36     | 3 150,7<br>2 064,9 |
| 24 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa 12,5....<br>(Устройство бетонных  | m3 | 8,000  | 1 099,21<br>161,59 | 8 793,7<br>1 292,7 |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5       | 6               | 7                |
|----|---------|---|-----|---------|-----------------|------------------|
|    |         | фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса.12,5..) под сущ фундамент   |     |         |                 |                  |
| 25 | CC02I   | Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereti și diafragme, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, А1 д б) | kg  | 46,600  | 14,79<br>4,16   | 689,4<br>193,7   |
| 26 | RCsB21A | Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см ) д 10 мм для крепления сетки   | buc | 140,000 | 10,83<br>1,01   | 1 516,8<br>141,0 |
| 27 | CC02J2  | Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, д10А 1))                                | kg  | 16,800  | 13,45<br>2,64   | 226,0<br>44,4    |
| 28 | CC02J2  | Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, д10А 3))                                | kg  | 108,500 | 13,45<br>2,64   | 1 459,4<br>286,9 |
| 29 | TsC54C  | Strat de fundație din pietris   | m3  | 6,000   | 328,67<br>41,55 | 1 972,0<br>249,3 |
| 30 | TsC54A  | Strat de fundație din nisip   | m3  | 15,000  | 231,13<br>37,77 | 3 467,0<br>566,6 |
| 31 | CG32A   | Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Заполнение глиной, с   | m3  | 7,690   | 185,57<br>75,55 | 1 427,0<br>581,0 |

| 1  | 2     | 3  | 4   | 5      | 6               | 7                            |
|----|-------|--|-----|--------|-----------------|------------------------------|
|    |       | утрамбовкой слоев ручными средствами)  |     |        |                 |                              |
| 32 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2  | 56,100 | 104,24<br>71,35 | 5 848,1<br>4 002,7           |
|    |       | <i>Total</i>   | lei |        |                 | 75 593,4                     |
|    |       | <b>Total Фундаменты<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |        |                 | <b>75 593,4<br/>21 411,8</b> |

|  |  |  |        |                                 |
|--|--|--|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 79 072,95                       |
|  |  | Fondul social                            | 22,5 % | 4 960,25                        |
|  |  | Total                                    |        | 84 033,20                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 5 %    | 2 569,82                        |
|  |  | Total                                    |        | 86 603,02                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %    | 6 928,25                        |
|  |  | Total                                    |        | 93 531,27                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 4 %    | 3 741,25                        |
|  |  | Total                                    |        | 97 272,52                       |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 19 454,50                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>116 727,02<br/>22 045,55</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele

)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)